
Dïpäätmen de Piöc de NSW 

Kä jöt ke lööm de mïth ke thukul
Wël ke lëk enɔŋ mëdhiëth

Yeŋö cï rɔt waar?
Ke kä cï röth waar käk aa cï keek looi enɔŋ dhöl yenë Lööm 
në Thukul de Gɔ̈c (Kindergarten) agut cï Dhöl de 12 (Year 
12) ku e luui në dhɔ̈l yenë ke lööm ku ke luui në thukuul ke 
akuma yiic kedhia gɔl në Tɛ̈ɛ̈m 1, në run de 2026.

Dhɔ̈l jöt në wɛ̈t de mïth ke thukul ciëŋ në ɣän 
mec
Në run de 2025, wo cï dhɔ̈l (yenë ke luui) tääu tueŋ bï lööm 
de mïth ke thukul ciëŋ në ɣän mec enɔŋ mïth ke thukul nɔŋ 
kädhal keek në piöc ku kä ke pïïrden, mïth ke mïth-akäcken 
tɔ̈ në thukulic etök, ku mïth ke dupiööc ke ye thukulë.

Në run de 2026, lööm de mïth ke thukul në ɣän mec aɣeer 
abï tääu tueŋ eya enɔŋ:

	• mïth ke thukul ke kuɛt ke Aborijinɔl ku/ka Tɔ̈reth Yithtïrïït 
Ailɛ̈n bï ciɛɛŋ wääc thok gam, ciɛɛŋ de kuat kaar ku kinship 
connections.

	• Mïth ke thukul de Kindergarten e kek cï kan tɔ̈ në thukul 
de gɔ̈c de akuma tɔ̈ të tök kenë thukul de akuma tɔ̈ NSW.

Atɔ̈ ke kɔ̈cic enɔŋ mïth ke Kɔc ke Akutnhom Gël 
Baai (Jec) 
Dhɔ̈l ke lööm de mïth ke thukul aa ye keek waar yiic agokë tɔ̈ 
e ke ye luui apiath enɔŋ mïth ke Kɔc ke Akutnhom Gël Baai 
në kaam wɛɛrë keek të ceŋ ku bïk ɣööt yök thïn.

Gäm de kinship (ciɛɛŋ de kuat) de Aborijinɔl ku/
ka Tɔ̈reth Yithtïrïït Ailɛn
Thukuul aa bï tɔ̈ e kek ye luui dhöl de käc de piɔ̈u bï mïth ke 
thukul ke Aborijinɔl ku/ka Tɔ̈reth Yithtïrïït Ailɛn, agut cï wɛ̈t 
de kinship connections, gël de ciɛɛŋ de kuat, yök yenë piöc 
de thoŋ de Aborijinɔl ku tiɛ̈t de nyin në kä ke ciɛɛŋ de kuat cït 
Sorry Business.

Muk cïï ye kɔ̈u tɛɛm yenë mïthkuɔɔn nuan (niɔp) 
arëët muɔ̈k thïn
Dhöl loi thok peei nyuth raan kë bï looi enɔŋ mïth ke thukul 
tɔ̈ dhaman (tit luŋ bï looi) ku mïth ke thukul jiël ɣän ke luk 
de riɛ̈nythi ku ɣön de döm aye keek mat thïn eya ku lööm de 
mïth ke thukul ciëŋ të thiɔ̈k kenë thukul enɔŋ mïth ke thukul 
tɔ̈ në ke akutnhom känic abï juiir në nïn ke 2 luuië thukul 
keek thïn.
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Kä Tɔ̈ e Keek Ye Dac Thiëëc
Lui ke kä waar röth käk enɔŋ mɛnhdïe?
Kä cï röth waar në dhɔ̈l ke lööm de mïth në thukulic në run 
de 2026 në thukuul ke akuma de NSW aa thiääk kenë yïïn na:

	• ye mɛnhdu ye Aborijinɔl ku/ka ye Tɔ̈reth Yithtïrïït Ailɛ̈n në 
kinship, në thok ka në kä ke ciɛɛŋ de kuat

	• e mɛnhdu e cï kan tɔ̈ ke muk aɣeer (e cïï muk paan e 
dhiëëth yeen thïn), e tɔ̈ në dhöl de dhaman (wɛ̈t cï löŋ 
dhoŋ kɔ̈u tiit luk aɣeer), ka tɔ̈ ke jiël në thukulic në dhöl de 
löŋ mac rïnythi/riɛ̈nythi cï keek dɔm në wɛ̈t löŋ cï dhoŋ ka 
tɔ̈ ɣön de döm (thijin).

	• töŋ de mëdhiëth ke mɛnhdu e tɔ̈ ke ye Raan de Akutnhom 
Gël Baai ku alëu bï luui në kä kɔɔr keek ye tuɔ̈l në kä ke 
wɛ̈ɛ̈r de luɔi ye tuɔ̈l në wɛ̈t de luɔi de Akutnhom Gël Baai 
de Awuthtereliya.

Bï kɔɔr bï thukul ebɛ̈n thiëc bïkë luui në ke kä cï 
röth waar käk?
Abï tɔ̈ cït mɛn de lööm yenë thukul tɔ̈, thukuul aa ye keek 
kɔɔr bïkë thiëc bï keek luui në kä cï röth waar në lööm de 
mïth ke thukul ciɛ̈ŋ në ɣän mec lɔ Tɛ̈ɛ̈m 1, në run de 2026.

Kä ye röth waar në lööm de mïth ke thukul ciɛ̈ŋ në ɣän mec 
aa cïï dhɔ̈l ke lööm de gäm bï riɔ̈ɔ̈k në ajuiir ke ɣän yenë kä 
loi thook pei looi thïn ka ajuiir, cït mɛn de thukuul yenë mïth 
lɔc ke yenë dhöl de lööm yetök, thukuul cï keek week në kä 
loi thook peei (schools for specific purposes (SSPs)), thukuul 
yenë ke piööc në ɣän mec yiic, ku thukuul nɔŋ dhɔ̈l ke piööc 
ka ajuiir nɔŋ dhɔ̈l loi thook pei në dhöl yenë mïth gam thïn 
(cït mɛn de dhɔ̈l ke piööc enɔŋ mïth ke thukul nyic käŋ arëët), 
dhɔ̈l ke piööc në kä ke pol (tuk) ku/ka dhɔ̈l ke kä ke tëët 
ye keek käär/thɔ̈ɔ̈ŋ). Ke thukuul käk aa ye luui cït mɛn de 
dhɔ̈lkɛɛn ye kek luui thïn, kä ye keek kɔɔr bïkë tɔ̈ enɔŋ meth 
ago gam ku ajuiir ke cäär ku aa bï ŋot ke kek kuany dhɔ̈lkɛɛn 
ye kek mïth lööm.

Thukuul ye dhuɔ̈k ka nyïïr kepɛ̈c lööm aa bï dhiil luui në ke kä 
cï röth waar käk të tɔ̈ lööm de meth ke cï kä ke gäm yök në 
tän tɔ̈ yen ke ye nya ka ye dhuk. Jam wenë thukul wïc/kɔɔr ba 
të yenë ke kä cï röth waar käk luui thïn.

Bï thiëcdiɛ̈n tɔ̈ në rin ke mɛnh rɛ̈ɛ̈r tëmec bï 
gam të cïn gääu na tɔ̈ kë mɛnhdïe ke cï kä kɔɔr 
keek yök ago gam?
Ke kä cï röth waar käk aa cïï luui mɛnë  mɛnhdu abï lööm 
në thukul de akuma tɔ̈ tëmec. Thukuul aa nɔŋ yiic mïth 
ke thukul ciëŋ tëthiɔ̈k ku mïth ke thukul ciëŋ tëmec aa bï 
thiëcduɔ̈n ca looi tïŋ mɛnë ke bï gam. Thukuul nɔŋ yiic ɣän lik 
aa bï lööm de mïth ke ciëŋ në ɣän mec tääu tueŋ:  

	• mïth ke thukul nɔŋ kä dhal keek në piöc ku kä ke pïïr kɔɔr 
dhɔ̈l bï keek cɔ̈k piny apiath ku/ka kuɔɔny de piööc bï 
juakic, nɔŋ-yiic yïï 

	– mïth ke thukul ye Aborijinɔl ku/ka Tɔ̈reth Yithtïrïït Ailɛn 
yenë kä ke ciɛɛŋden bï keek mat täkic ku/ka baai ku 
kinship connections ku kɛm ku ruääi

	– Ŋääth
	– Run de cil bï dït 
	– Jiɛth de piɔ̈u
	– Diɛɛr në kä ke gël de meth 
	– Kä ke paan akïm ku kä kɔɔr raan keek ku kä tëëk yen thïn

	• mïth akäcken ke mïth ke thukul tɔ̈ emɛnë në thukulic, kenë 
mïth akäcken tɔ̈ në ɣän ke kuɔɔny cï keek tääu tueŋ

	• mɛnh de thukul bɔ̈ në Kindergarten  e cï kan tɔ̈ në thukul 
de gɔ̈c de akuma thiɔ̈k kenë thukul.

Jam wenë thukul kɔɔr ba wël kɔ̈k ke lëk yök.

Ye luɛl de kän ye bï mïth ke thukul cï kä kɔɔr 
keek yök enɔŋ lööm de mïth ke thukul ciëŋ në 
ɣän mec kek bï keek gam emɛnë agut cï rial?
Acïe yeen, mëdhiëth aa ye keek cɔk ye thiëc bï mïth lööm në 
thukul de akuma na tɔ̈ meth ke nɔŋ kä ye yeen cɔk gam bï 
tɔ̈ në thukulic ku thukul alëu bï meth yiɛ̈k tëden tɔ̈ bï yeen 
lööm. Thukuul kedhia nɔŋ yiic ɣän lik enɔŋ mïth bɔ̈ tëmec aa 
bï lööm de mïth ke thukul tɔ̈ ɣän mec dhiil tääu tueŋ ku bï kä 
ke thiëc e keek tït bï keek tïŋ cït mɛn de dhɔ̈l ke lööm de mïth 
ke thukul ciëŋ tëmec cï keek piac waar yiic. 

Thiëcdiën wäär tueeŋ bï mɛnhdïe lööm ke ye 
mɛnh ceŋ tëmec acï rɛɛc, ku mɛnhdïe acï kä ke 
lööm cï keek waar yiic yök. Lɛ̈u ba bɛɛr thiëc (bï 
mɛnhdïe lööm)? 
Yïn lëu ba bɛɛr thiëc. Na ca thiëëc bï mɛnhdu lɔ në thukul 
tɔ̈ tëmec në run de 2026 ku thiëc acï rɛɛc, ke yïn lëu ba bɛɛr 
thiëc na tɔ̈ mɛnhdu ke nɔŋ kä ke gäm (lööm) jöt cï keek waar 
yiic. Biɔth dhɔ̈l ke lööm cï keek nyuɔɔth në biäk tɔ̈ piiny kän, 
“Ye dhöl yïndï yen bï ɣɛn të cï ɣɛn mɛnhdïe tääu thïn (bï lööm 
në thukulic) waar?”

Ɣɛn cï Wɛ̈t Nyooth Kë Kɔɔr (Expression of 
Interest (EOI)) tuɔɔc Jäl në Year 6 agut cï 7. Lɛ̈u 
ba të can mɛnhdïe tääu thïn (në thukulic) waar?
Alëu ba waar. Na tɔ̈ mɛnhdu ke cï kɔɔr keek ke gäm de mïth 
ciëŋ tëmec cï keek waar yiic (bïk wuɔ̈ɔ̈c ke kä thɛɛr) yök, 
ke yïn lëu ba awereŋ jöt de thiëc gät thukulduɔ̈n tɔ̈ tëmec 
nhiaar, agut na yïn cak tɔ̈ wën thɛɛr ke yïn cï EOI de Year 6 
agut 7 tuɔɔc. Biɔth dhɔ̈l cï keek nyuɔɔth në biäk tɔ̈ piiny kän, 
“Ye dhöl yïndï yen bï ɣɛn të cï ɣɛn mɛnhdïe tääu thïn (bï lööm 
në thukulic) waar?”

Ye dhöl yïndï yen bï ɣɛn të cï ɣɛn mɛnhdïe tääu 
thïn (bï lööm në thukulic) waar?
Mëdhiëth ka dumuuk kɔɔr bï mïthken tääu në thukul tɔ̈ tëmec 
aa kɔɔr aa bï ke dhɔ̈l käk dhiil biɔɔth agokë löömden waar:

Lööm de kä thiëc keek ɔnlaany
1.	 Lɔr wɛbthait de thukul de akuma kɔɔr/wïc bï mɛnhdu lɔ 

thïn, ku jɔl kë tɔ̈ të de lööm (enrolment) në kä yenë ke lɔc 
thïn thany.

2.	 Në wɛbpec de lööm de mïth ke thukul, tɔ̈ të cï gɔ̈t dhöl 
yenë mïth tääu (how to enrol) thany kë bï yïïn ɣäth/laar 
të de ɔnlaany yenë thiëc de lööm looi (online enrolment 
application). 

3.	 Elantöŋ cï yïn thiëcduɔ̈n bï meth gam tuɔɔc, ke thukul 
alëu bï kë ca thiëëc lööm mɛn ba dhiil gam në kaam de 
nïn ke 14 yiic.

4.	 Na cï thiëcdu gam, ke yï jam wenë thukul wäär tɔ̈ 
mɛnhdu thïn bï rinke/riɛnke nyaai thïn.
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Poom de awereŋ yenë kä ke thiëc de lööm tɔ̈ thïn
1.	 Jam wenë thukul de akuma tɔ̈ tëmec ba yök mɛnë ke lëu 

bï mɛnhdu lööm.
2.	 Na lëu thukul bï mɛnhdu lööm, ke yï thiäŋ awereŋ jöt/

yam de thiëc, lëu bï thukul yiɛ̈k yïïn.
3.	 Elantöŋ cï yïn awereŋduɔ̈n de tɛ̈ɛ̈u de meth në thukulic 

gäm thukul, ke thukul alëu bï yïn lɛ̈k kë bï yiɛ̈k yïïn, mɛn 
ba dhiil gam në kaam de nïn ke 14 yiic.

4.	 Na cï awereŋduɔ̈n de thiëc gam, ke yï jam wenë thukul 
wäär e cïnë mɛnhdu gam thïn bï ye gämë nyaai.

Yeŋö ye tuɔ̈l na ciɛ̈n kë nyooth të rɛ̈ɛ̈r ɣɛn thïn 
ka awereŋ nyooth raan mɛn ye kɔɔr/wïc?
Anɔŋ ɣän kɔ̈k lëu bï mɛnh de thukul lööm në thukulic ke 
kë nyooth të rëër yen thïn kuc. Ke ɣän käk aa nɔŋ yiic- ku 
aa cï pëk në kän yetök- kä ke ciɛɛŋ de kuat, mïth ke Kɔc ke 
Akutnhom Gël Baai ku mïth ka riɛ̈nythi muk keek aɣeer të 
cïe bɛ̈iken, ka aa tɔ̈ dhaman (aa tɔ̈ aɣeer ke tiit luk), ku mïth 
jiël në thukuul yiic ke ɣän ke luɔ̈k ku ɣän ke döm (mäc) ke 
riɛ̈nythi. Jam wenë/wek thukul nyic ye kän ba wël kɔ̈k ke lëk 
yök na ye tak mɛnë ke kän alëu bï luui kenë kë tɔ̈ yïn thïn. 

Ye wɛ̈t mac lööm yenë mïth ke thukul lööm ku 
kä cï röth waar dhöl yenë käŋ luɔi thïn de run 
de 2025 ŋot ke keek lui?
Aa cï röth waar. Kä cï röth waar në run de 2025 aa bï ŋot e 
keek lui në lööm de 2026 mïth ke thukul. Keek aa nɔŋ yiic yïï:

	• Mïth ke thukul kedhia/ebɛ̈n tɔ̈ e kek muk bïtha de tiɛ̈t (bïkë 
bɛ̈n ke kek ye kɔc adööc ke baai), kääc cït mɛn de tëdɛn 
rëër kek thïn.

	• Mïth ye ŋɛk ke mɛnhkënë tɔ̈ në mïth cï keek lööm në 
thukul de akuma aa ye keek tääu tueŋ bïk lɔ në thukuul tɔ̈ 
tëmec, yenë mïth ye ŋɛk ke mɛnh-kënë tääu tueŋ në dhɔ̈l 
ke piööc yenë mïth kuɔny thïn në thukuul nyic/ŋic keek 
yiic. 

	• Mïth ke dupiööc kɔc lui në thukulic ke ye thukulë aa lëu bï 
takic mɛn bï keek lööm në thukul de akuma tɔ̈ tëmec.

Ba wël kɔ̈k ke lëk jam në ke kä cï röth/röt waar käk, ka ba tïŋ 
mɛnë ke kek aa bï luui në wɛ̈t de mɛnhdu, ke yï jam wenë 
thukul nyic/ŋic ye kënë. 

Ye tenou yen lëu ban wël kɔ̈k ke lëk 
yök thïn?

Në wɛ̈t de kä ke thiëc në lööm në thukul, jam 
wenë thukulduɔ̈n nhiaar. Kɔɔr kä nyooth të yenë 
thukuldu yök tɔ̈:   
education.nsw.gov.au/find-a-public-school 

Në yök de wël ke lëk kɔ̈k në dhöl yenë mïth ke 
thukul lööm në thukul de akuma de NSW: 
education.nsw.gov.au/enrolment 

Në wël kɔ̈k ke lëk jam në dhöl yenë mïth ke thukul 
lööm në thukul de akuma tɔ̈ në NSW ke ye Raan 
Rɛ̈ɛ̈r ke Këcë Gam (bï raan addööc de baai):  
https://www.deinternational.nsw.edu.au/ 

Në wël ke lëk jam në kä ke thiëc, ke yï jam wenë 
maktam tueeŋ de Dïpäätmen de Piöc: 1300 679 332 

Ajuiɛɛr de Wɛ̈ɛ̈r Thok de Telepuun
Na wïc/kɔɔr raan de wɛ̈ɛ̈r de thok bï yïïn kuɔny ba jam 
wenë/wek guɔ̈ɔ̈t thukul ka Dïpäätmen de Piöc, ke yï 
cɔl Ajuiɛɛr de Wɛ̈ɛ̈r de Thok në Telepuun tɔ̈ 13 14 50 ku 
thiëc raan de wɛ̈ɛ̈r de thok në thoŋdu/thuɔŋdu. Lɛ̈kkë 
raan lui në telepuun namba kɔɔr/wïc ba cɔɔl, ku raan 
de telepuun abï raan de wɛ̈ɛ̈r de thok bɛ̈i ɔnlaany bï yïïn 
kuɔny në jam ba looi. Yïn cïï bï thiëc wëu në ye ajuiɛɛr/
aguiɛɛr kän.
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